presentación del Sistema de Calidad que respalda las CMC ante el QSTF para obtener 
acreditación internacional en el marco de CIPM MRA.  

Que por medio de factura proforma del SIM (052 del 07012021), el costo de vinculación al 
Sistema Interamericano de Metrología – SIM asciende a la suma de CINCO MIL 
VEINTICINCO DÓLARES (5025 USD).  

Que el pago del valor antes mencionado se encuentra amparado con los Certificados de 
Disponibilidad Presupuestal Nos. 16921 del 29 de abril de 2021, en la suma de OCHO 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($8.000.000) - C-3502-0200-6-0-3502100-02 
“ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE 
MATERIALES DE REFERENCIA - FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD ANALÍTICA 
EN METROLOGÍA QUÍMICA Y BIOMEDICINA A NIVEL NACIONAL” y 18221del 10 de mayo 
de 2021, en la suma de DOCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($12.000.000) - C-3502-0200-
7-0-3502101-02 “ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE CALIBRACIÓN 
DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS - DESARROLLO DE LA OFERTA DE 
SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL”. Dicho pago se 
cancelará a la TRM de negociación con la respectiva entidad financiera para el momento del

[...]

http://www.ibmetro.gob.bo/web/
http://www.inacal.gob.pe/inacal/

En mérito de lo anterior, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. Ordenar y reconocer en favor de Sistema Interamericano de 
Metrología – SIM, con identificación RUT 218169220015, el pago de la suma de CINCO MIL 
VEINTICINCO DÓLARES (5025 USD), con el fin de cubrir los costos de vinculación al SIM 
que permiten la participación y presentación del Sistema de Calidad que respalda las 
Capacidades de Medición y Calibración – CMC ante el QSTF para obtener acreditación 
internacional en el marco de CIPM MRA; pago que se encuentra respaldado con los 
siguientes Certificados de Disponibilidad Presupuestal: 

- 16921 del 29 de abril de 2021, en la suma de OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE 
($8 000 000).  

- 18221del 10 de mayo de 2021, en la suma de DOCE MILLONES DE PESOS M/CTE 
($12 000 000).  

Los cuales fueron expedidos por el Grupo de Gestión Financiera 

Parágrafo Primero. El valor descrito en el artículo primero de esta resolución y los gastos 
financieros en que incurra el INM como producto del trámite de la correspondiente 
transferencia, serán cancelados a la TRM de negociación con la respectiva entidad